COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES
{Lei n.* 71/78 de 27 de DezembroI

S E S S ft 0 N9 21

15.05.87

1- ANTES DA ORDEM DO DIA:

2. ORDEM DO DIA:

2.1. - Oficio n9 1897 de 8.05.87 do Secretariado Técnico dos Assuntos para o Processo
Eleitoral {STAPE)

2.2. - Oficio n? 452/CCS de 6.05.87 do Conselho da Comunicação Social

2.3. - Oficio n9 46/87 de 7.05.87 da Rádio Atlântico

2.4. - Telex n9 15/87/SAFPM de 12.05.87 do Director do Serviço de Administração e
Função Pública de Macau

2.5. - Oficio n9 1946 de 12.05.87 do Secretariado Técnico dos Assuntos para o Processo
Eleitoral (STAPE)

2.6. - Oficio nQ 526/CCS de 13.05.87 do Conselho de Comunicação Social

2.7. - Telex de 14.05,87 do Tribunal Constitucional

2.8. - Telex de 14.05,87 do mandatário da CDU do Distrito de Braga

COMISSÃO NACIONAL DE ELEIÇÕES
l ie i 71/78 de 27 d» Dezembro)

A C T A  NO 21

--------------- /\os quinze dias do mês de Maio de mil novecentos e oitenta e ----
-—  sete teve lugar a vigésima primeira sessão da Comissão Nacional de Eleições

na sala de reuniões sita na Rua dos Fanqueiros nO 12-49-Dt9 em Lisboa, presidida pe
lo Senhor Juiz Conselheiro, Doutor João Augusto Pacheco e Melo Franco. ----------

---------------  Estiveram presentes os Senhores Doutores João Azevedo de Oliveira,
Joaquim Pereira da Costa, LuTs Viana de Sa, João Pereira Neto, Pedro Ortet, Orlando
Bastos Vilela e AntÕnio Montaivo. ---------------------------------------------

--------------- Não compareceu o Senhor Doutor 01 indo de Figueiredo. ------------

---------------  A sessão teve o seu inicio pelas 16.00 horas e foi secretariada pe
la Senhora Doutora Maria de Fátima Abrantes Mendes. ------------------ •----------

1. ANTES DA ORDEM DO DIA: .... -........-............... -...........-....... —

 ----------  Foi designado pelo plenário a delegação dos membros da Comissão Na
cional de Eleições para acompanhar o Senhor Presidente da Comissão na audiência a
ter hoje, pelas 18.00 horas, com o Senhor Presidente da República. ---------------

---------------  Essa delegação seria composta pelos Senhores Doutores António Moji
talvo, Orlando Vilela e LuTs Viana de Sã. --------------------------------------

---------------  Foram de seguida tratados os temas a abordar com o Senhor Presideii
te da República. ------------------------------------------------------ ------

2. ORDEM DO DIA: .............................................................

2.1. - Oficio n9 1897 de 8.05.87 e n9 1946 de 12.05.87 do Secretariado Técnico dos
Assuntos para o Processo Eleitoral (STAPE).-------------------------------------

 ----------  A Comissão tomou conhecimento do teor dos mesmos. -------------

---------------  Foi ainda considerado, dada a acuidade do problema referente aos
cadernos eleitorais a utilizar nos actos eleitorais de 19 de Julho, que devia ser
novamente publicitada a deliberação da Comissão tomada na sessão de 4 do mês em cur
so, com referências legais explicitas. ----------------------------------------

A * » -
S. V H M T  R.

COMISSÃO NA C IO N AL DE ELEIÇÕES
(Lei 71 /78  de 27 de Dezembro}

---------------  Nesse sentido foi redigido um comunicado que depois de lido, foi
aprovado pelo plenário e veiculado ã Comunicação Social. -----------------------

---------------- Sobre o mesmo tema foi aprovado um SPOT a passar na Radiotelevisão
e Radiodifusão. ----------------------------------------------- — ------------

---------------  A comissão Nacional de Eleições deliberou ainda, solicitar ao MAI/
STAPE que enviasse novo ofTcio-circular a todas as comissões recenseadoras, reiteraji
do os procedimentos a adoptar por aquelas, tendo por base o acórdão do Tribunal Conŝ
titucional que considera a já referida deliberação da Comissão. ------------------

---------------- Os outros pontos incluidos na Ordem do Dia transitam para a proxî
ma sessão da Comissão Nacional de Eleições a realizar no dia 19 pelas 15.00 horas. -

-------------g na(ja mais havendo a tratar foi dada a sessão por concluída as
17.30 horas. ------------------------------------------------------------------

---------------  para constar se lavrou a presente acta que depois de lida ao ple
nário da Comissão vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Maria de Fátima
Abrantes Mendes, Secretário que a redigi. ------------------------------- -------

0 SECRETARIO DA COMISSÃO,

(Maria de Fátima Abrantes Mendes)